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Om Oslo Economics 


Oslo Economics utreder økonomiske problemstillinger og gir råd til 
 bedrifter, myndigheter og organisasjoner. Våre analyser kan være et 
 beslutningsgrunnlag for myndighetene, et informasjonsgrunnlag i 
 rettslige prosesser, eller et grunnlag for interesseorganisasjoner som 
 ønsker å påvirke sine rammebetingelser. Vi forstår problemstillingene 
 som oppstår i skjæringspunktet mellom marked og politikk. 


Oslo Economics er et samfunnsøkonomisk rådgivningsmiljø med erfarne 
 konsulenter med bakgrunn fra offentlig forvaltning og ulike forsknings- 
 og analysemiljøer. Vi tilbyr innsikt og analyse basert på bransjeerfaring, 
 sterk fagkompetanse og et omfattende nettverk av samarbeidspartnere. 



Kvalitetssikring  


Når myndighetene skal vedta store investeringer er det viktig å få frem de 
 alternativene som kan møte samfunnets behov best mulig. Vi går gjennom 
 hvilke behov, mål og krav investeringen skal dekke og anbefaler det 
 samfunnsøkonomisk beste alternativet, enten det dreier seg om 


kraftforsyning, veg, jernbane og byutvikling, IT-løsninger i det offentlige, 
 nye sykehus eller kulturbygg. 


Vi bistår i utarbeidelse av konseptvalgutredninger (KVU) og forstudier, og 
 har rammeavtaler som kvalitetssikrere både med Finansdepartementet, 
 Statnett, Bane NOR, helseforetak og kommuner.  
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Sammendrag og konklusjoner 


Statnett har vurdert ulike alternativer for å knytte til nytt forbruk og samtidig ivareta 


forsyningssikkerheten i strømnettet i Bergen og omland. Vi deler Statnetts konklusjon om å gå videre 
 med planlegging av en tredje forbindelse til Kollsnes. Det er stor usikkerhet knyttet til forventet 
 forbruksutvikling i området, som er den viktigste driveren for investering i økt overføringskapasitet.  


Dersom forbruksutviklingen blir lavere enn forventet kan det være tilstrekkelig å gjennomføre 
 mindre tiltak, og det kan være behov for ytterligere tiltak dersom forbruksutviklingen blir høyere 
 enn forventet. Det ligger derfor en viktig opsjonsverdi i at konseptene som utredes videre kan 
 gjennomføres trinnvis. For å utnytte opsjonsverdiene og fleksibiliteten i konseptene bør det 
 utarbeides en konkret plan for hvordan Statnett skal sikre god koordinering med industriaktørene 
 og oppdatere sitt informasjonsgrunnlag ved viktige beslutningspunkter i de videre fasene av 
 prosjektet.   


Oslo Economics har gjennomført kvalitetssikring av Statnetts konseptvalgutredning (KVU) for utvikling av 
 kraftsystemet i Bergen og omland. Oppdraget er gjennomført som en ekstern kvalitetssikring i henhold til 
 kvalitetssikringsregimet for store kraftledningsprosjekter som er hjemlet i Energiloven §2-1. Kvalitetssikringen er 
 gjennomført i tråd med Olje- og energidepartementets veileder for konseptvalgutredning og ekstern 


kvalitetssikring av store kraftledningssaker. 


Den eksterne kvalitetssikringen er gjennomført i to hovedfaser fra november 2019 til november 2020. Første fase 
 av kvalitetssikringen omfattet behovsanalysen, mål og rammer, samt mulighetsstudien. Våre funn fra den første 
 fasen er dokumentert i en egen rapport. Denne rapporten sammenfatter andre fase av kvalitetssikringen. 


Informasjonsgrunnlaget i andre fase av kvalitetssikringen har omfattet et komplett utkast av konseptvalgutredning 
 for Bergen og omland, samt diverse underlagsdokumentasjon fra Statnett. I tillegg har vi gjennomført flere 
 arbeidsmøter med Statnett for å diskutere ulike deler av KVU-en.  


Behovet for å gjøre store tiltak er tilstrekkelig godtgjort, gitt forventet forbruksutvikling 


Behovsanalysen dokumenterer på en god måte eksisterende og forventet utvikling i forbruk, produksjon, nettets 
 fysiske tilstand og andre prosjektutløsende behov.  


Statnetts analyse gir en grundig beskrivelse av dagens situasjon og utfordringer. Statnett redegjør godt for at 
 Bergen og omland er et underskuddsområde og at nettet i området er høyt utnyttet. Vi oppfatter den lave 
 overføringskapasiteten ut til Kollsnes (Kollsnes-/Lindåssnittet) som den største utfordringen, hvor enkeltfeil i 
 transmisjonsnettet vil føre til strømavbrudd for industrikunder. Statnett dokumenterer at eksisterende forbruk har 
 begrenset forsyningssikkerhet, særlig i forbindelse med planlagt vedlikehold, samt belyser konsekvensene av 
 dagens situasjon for driften av nettet.  


Statnett gir en grundig redegjørelse av ulike industriplaner som vil medføre økt etterspørsel etter kraft i Bergen 
 og omland. Det er stor usikkerhet forbundet med disse forbruksplanene, og Statnett skisserer tre forbruks-
 scenarioer for å synliggjøre utfallsrommet; lavt, middels og høyt. Middelscenarioet er et forventningsscenario for 
 forbruksutviklingen som benyttes videre i alternativanalysen. Scenariene med lavt og høyt forbruk tas med videre 
 til usikkerhetsanalysene, og vi mener dette er en god tilnærming for å illustrere usikkerheten i forbruket.  


Statnett estimerer forventningsscenarioet ved å kategorisere og sannsynlighetsjustere forbruksplanene etter 
 modenhet. Dette er en god tilnærming. De mest usikre planene er tillagt liten vekt i analysene. Vi vil likevel peke 
 på at en del av forbruksplanene er lite konkretisert og fremstår svært umodne. Det skjer ofte at planlagte 
 industriprosjekter skrinlegges. Vi stiller derfor spørsmål ved om alt forbruk som meldes skal tillegges vekt i 
 vurderinger av hva som er forventet forbruksutvikling.  


Statnett gir en grundig redegjørelse for hvordan den forventede forbruksøkningen vil lede til flaskehalskostnader, 
 avbruddskostnader og gi avvist etterspørsel. Vi anser med dette at behovet for tiltak er tilstrekkelig godtgjort.  


Vi vil samtidig understreke at behovet for en ny ledning eller et tilsvarende stort tiltak etter vår forståelse er 
utløst av forbruksøkningen, og at gjennomføring av en slik investering ikke er nødvendig dersom forbruksøkningen 
ikke realiseres. Etter vår vurdering er det i behovsanalysen ikke avdekket at andre behov alene, eller i 



(5)kombinasjon, er så betydelige at de kan utløse en investering i den størrelsesorden, hvis det ikke også kommer en 
 forbruksøkning i området.  


Det bør være et mål, men ikke et absolutt krav, å kunne tilknytte hele den forventede forbruksveksten 
 Samfunnsmålet om å legge til rette for næringsutvikling i Bergen og omland, og de definerte effektmålene er 
 forankret i politisk vedtatte mål, og samsvarer godt med konklusjonene fra behovsanalysen. Effektmålene er godt 
 egnet til å vurdere konseptenes måloppnåelse, og Statnett har beskrevet relevante rammevilkår som er forankret 
 i gjeldende regelverk og praksis.  


Statnett kategoriserer tilknytningsplikten som et skal-krav og legger til grunn at aktuelle løsninger må kunne 
 tilrettelegge for forbruksutviklingen i forventningsscenarioet. Vi er enig i at tilknytningsplikten for forbruk veier 
 tungt og at mulighetene for å søke unntak fra denne er svært begrenset. Likevel mener vi det er tilstrekkelig, og 
 mer hensiktsmessig, at oppgaven med å tilknytte industriforbruket reflekteres i effektmålene (som det gjør), 
 fremfor at det inngår som et absolutt krav. Bakgrunnen er blant annet at det er stor usikkerhet knyttet til forventet 
 forbruksvekst, og potensielt store kostnader og miljøinngrep forbundet med å legge til rette for hele det estimerte 
 forbruket i forventningsscenarioet. Tilknytning av forbruk vil da uansett være et sentralt kriterium for å vurdere 
 konseptene, men det vil være rom for å se dette hensynet opp mot ulempene i form av kostnader og miljøinngrep. 


Dette vil også åpne for at mindre omfattende konsepter, som kan legge til rette for mye, men ikke alt det 
 estimerte forbruket, kan tas videre fra mulighetsstudien og vurderes nærmere i alternativanalysen.  


Den fulle bredden av muligheter er godt ivaretatt i mulighetsstudien 


Mulighetsstudien tar for seg ulike alternativer til nett på både forbruk- og produksjonssiden, ulik 


overføringsteknologi, tiltak i regionalnettet, spenningsoppgradering og nye forbindelser. Vurderingskriteriene som 
 benyttes til utvelgelse av konsepter er relevante og det er en forbindelse mellom vurderingskriteriene og behov, 
 mål og rammer.  


Statnett har vurdert alternativer med sjøkabelforbindelse (HVDC) direkte til Kollsnes fra ulike punkter i nettet. Det 
 fremstår som riktig å ikke gå videre med disse alternativene. Forkastingen av sjøkabelalternativene kunne 
 imidlertid vært grundigere dokumentert og tydeligere forankret i rammen om at transmisjonsnett som hovedregel 
 skal bygges som luftledning. Vi oppfatter det ikke som at unntakene fra denne hovedregelen er gjeldende for 
 alternativene med HVDC sjøkabel. Sjøkabel vil likevel være nødvendig på deler av forbindelsene som Statnett 
 velger å gå videre med. Omfanget av slik kabling vil vurderes nærmere i forbindelse med løsningsvalg og 
 konsesjonsprosess. 


Statnett vurderer tre konsepter i alternativanalysen – i tillegg til nullalternativet 
 Statnett går videre med følgende alternativ til alternativanalysen: 


•  Nullalternativet - Videreføring av dagens situasjon. Spenningsoppgradering fra 300 kV til 420 kV 
 gjennomføres ved reinvesteringer i nettet. Alternativet innebærer utstrakt bruk av systemvern for å kunne 
 tilknytte nytt forbruk. Det vil ikke være driftsmessig forsvarlig å knytte til alt forbruk i middelscenarioet – 
 forbruk vil bli avvist for å overholde strøm- og spenningsgrenser.  


•  Ny forbindelse fra Samnanger - Ny ledningsforbindelse fra Samnanger til Kollsnes. Konseptet inkluderer i 
 tillegg dublering av kabelen mellom Lille Sotra og Kollsnes (Øygardskabelen), spenningsoppgradering av 
 Modalen-Kollsnes og spenningsoppgradering av Sogndal-Modalen. 


•  Ny forbindelse fra Modalen - Ny ledningsforbindelse fra Modalen til Kollsnes. Dette konseptet inkluderer også 
 tiltak for Øygardskabelen, Modalen-Kollsnes og Sogndal-Modalen. 


•  Spenningsoppgradering av eksisterende nett så raskt som mulig - Ledninger, stasjoner og kabler i og innenfor 
 ringen mellom Modalen, Kollsnes og Samnanger oppgraderes fra 300 kV til 420 kV. Dette konseptet 
 inkluderer også tiltak for Øygardskabelen, Modalen-Kollsnes og Sogndal-Modalen. 


Mindre tiltak kunne vært skilt ut som eget konsept 


Tiltakene for Øygardskabelen, Modalen-Kollsnes og Sogndal-Modalen er felles for alle konseptene. Disse 
tiltakene omtales gjennom konseptvalgutredningen som mindre tiltak. Statnett forkaster disse mindre tiltakene som 
eget konsept i mulighetsstudien, fordi tiltakene ikke gir nok kapasitet til at det er driftsmessig forsvarlig å tilknytte 
alt forventet forbruk. Vår vurdering er at disse mindre tiltakene langt på vei oppfyller krav om tilknytning, til en 
betydelig lavere investeringskostnad og med mindre omfattende naturinngrep enn de øvrige konseptene. Dette 
henger også sammen med vår vurdering av at tilknytningsplikten ikke bør være et absolutt krav. Vi mener det 
ville styrket analysen og dens transparens om disse tiltakene ble tatt med videre i alternativanalysen som et eget 
konsept. I vår analyse har vi skilt ut dette som et eget konsept. 



(6)Modeller og forutsetninger for beregninger er i all hovedsak gjennomarbeidet og godt dokumentert 
 Statnett har gjort grundige vurderinger av sentrale forutsetninger og grundige analyser av virkningene som 
 ligger til grunn for den samfunnsøkonomiske analysen.  


Statnett har benyttet en forenklet metode for gjennomføring av usikkerhetsanalyser på investeringskostnader og 
 reinvesteringskostnader. Ettersom enkelte usikkerhetsfaktorer ikke er inkludert i vurderingene, er 


usikkerhetsspennene antakelig undervurdert. Forventningsverdiene synes imidlertid å være på et hensiktsmessig 
 nivå, og vi har derfor ikke grunnlag for å anta at dette påvirker konklusjonene.  


I vurderingen av virkninger på natur og miljø kommer Statnett frem til at det er små forskjeller på konseptet med 
 spenningsoppgradering og konseptene med ny forbindelse. Vi har ikke grunnlag for å gjøre egne vurderinger av 
 forskjellene mellom disse konseptene, men i lys av tidligere kraftledningssaker med høyt konfliktnivå stiller vi 
 spørsmål ved om de reelle forskjellene mellom konseptene kommer godt nok frem. Om forskjellene skulle vært 
 større, kan det bidra til å påvirke det innbyrdes styrkeforholdet mellom konseptene, i favør spenningsopp-
 gradering. Dette er viktige avveininger som bør tas i de videre prosessene.  


Vi støtter at Statnett går videre med planlegging av flere konsepter og at en tredje forbindelse til Kollsnes 
 fremstår som det samfunnsøkonomisk beste konseptet med dagens informasjon 


Vi støtter Statnetts konklusjon om å gå videre i planleggingen av en tredje ledning til Kollsnes – fra Samnanger 
 eller fra Modalen. Vi støtter også at Statnett går videre med planleggingen av spenningsoppgradering. Det er 
 stor usikkerhet knyttet til forventet forbruksutvikling i området, som er den viktigste driveren for investering i økt 
 overføringskapasitet. Det ligger en viktig opsjonsverdi i at konseptene som utredes videre kan gjennomføres 
 trinnvis. Dersom forbruksutviklingen blir lavere enn forventet kan det være tilstrekkelig å gjennomføre mindre 
 tiltak, og det kan være behov for ytterligere tiltak dersom forbruksutviklingen blir høyere enn forventet. Det er 
 derfor viktig at Statnett i det videre arbeidet tar hensyn til ny informasjon for å utnytte opsjonsverdiene og 
 fleksibiliteten i konseptene.  


Det må være en konkret plan for å utnytte opsjonsverdiene i den videre gjennomføringen 


Vi mener det bør foreligge en konkret plan for hvordan Statnett skal sikre god koordinering med industriaktørene 
 og oppdatere sitt informasjonsgrunnlag ved viktige beslutningspunkter i de videre fasene av prosjektet. Planen 
 bør blant annet spesifisere hvilken informasjon som bør innhentes, hvilke analyser som skal foreligge ved ulike 
 milepæler, og hvordan disse kan påvirke investeringsbeslutningene. Statnett bør også avklare hvor mye forbruk 
 Trinn 1 og Sogndal-Modalen kan tilrettelegge for, og hvor stort forbruk som skal etableres for at det vil være 
 rasjonelt å bygge ny ledning og eventuelt også gå videre med spenningsoppgradering.  


Statnett bør så langt det er mulig sikre at det ikke investeres i nett uten at forbruket det skal legge til rette for 
 blir realisert. Bruk av anleggsbidrag vil kunne redusere usikkerhet om forbruksutviklingen og risiko for 


overinvestering. Statnett jobber med å avklare om tiltakene er omfattet av regelverk for anleggsbidrag. 


Oppsummering av prissatte og ikke-prissatte virkninger 


I Tabell 0-1 oppsummerer vi den samfunnsøkonomiske analysen av konseptene, med prissatte og ikke-prissatte 
 virkninger. Øygardskabelen og spenningsoppgradering av Modalen-Kollsnes omtales i konseptvalgutredningen 
 som Trinn 1.  


Vi har skilt ut Trinn 1 og Sogndal-Modalen som eget konsept, og analysert prissatte og ikke-prissatte virkninger 
av dette alene, da vi mener dette gir et bedre og mer transparent bilde av mulighetene og vurderingene i 
analysen. Tabellen viser konseptenes virkninger relativt til nullalternativet. Negative tall betyr en høyere kostnad 
enn i nullalternativet, positive tall betyr lavere kostnader enn i nullalternativet. 



(7)Tabell 0-1: Oppsummering av den samfunnsøkonomiske analysen i KVU Bergen og omland. Tall i mill. kr. 


Kilde: Statnett (2020) og Oslo Economics. Note: Negative tall betyr en høyere kostnad enn i nullalternativet. Positive tall betyr lavere 
 kostnader enn i nullalternativet. *Trinn 1 innebærer spenningsoppgradering av Modalen-Kollsnes og dublering av Øygardskabelen.  


Trinn 1 og Sogndal-Modalen kommer betydelig bedre ut enn de andre konseptene i vurderingene av de prissatte 
 virkningene. Disse mindre tiltakene bidrar til å løse mye av utfordringene med avbruddskostnader sammenlignet 
 med nullalternativet, og til en langt lavere investeringskostnad. Videre ser vi at virkningene for natur og miljø er 
 lavere enn for de andre alternative konseptene. Det anbefalte konseptet kommer altså dårligere ut enn Trinn 1 
 og spenningsoppgradering av Sogndal-Modalen når det gjelder prissatte virkninger og virkninger for natur og 
 miljø. 


På grunn av tilknytningsplikten og for å legge til rette for næringsutvikling, og med bakgrunn i opsjonsverdiene, 
 støtter vi likevel å ta med konseptene med ny forbindelse til Kollsnes videre i planleggingen. 


Nåverdi (2020-kroner)


Nullalternativet Sogndal-
 Modalen 
 + Trinn 1


Ny forbindelse fra 
 Samnanger


Ny forbindelse 
 fra Modalen


Spennings-
 oppgradering av 
 eksisterende nett så 
 raskt som mulig
 Prissatte virkninger


Investeringskostnader 0 -1 690 -3 410 -3 450 -4 650


Sparte reinvesteringer 0 930 1 380 840 2 510


Drift- og vedlikeholdskostnader 0 0 -10 -30 0


Avbruddskostnader som følge av feil 0 1 290 1 490 1 490 1 440


Avbruddskostnader som følge av utkobling 0 890 1 050 1 050 1 030


Overføringstap 0 -320 -160 -160 -150


Reduserte flaskehalskostnader 0 170 170 170 170


Sum prissatte virkninger 0 1 270 510 -90 350


Rangering prissatte virkninger 4 1 2 5 3


Ikke-prissatte virkninger


Natur og miljø 0 - --- --- --


Nytt forbruk (avvist etterspørsel) 0 + ++ ++ ++


Trinnvis utbygging (realopsjon) 0 0 ++ ++ +


Rangering ikke-prissatte virkninger 5 4 1 1 3


Samlet rangering samfunnsøkonomisk lønnsomhet 5 4 1 2 3


Inkludert Sogndal-Modalen og trinn 1*



(8)
 Om konseptvalgutredningen 


Statnett har utarbeidet en konseptvalgutredning (KVU) for Bergen og omland som grunnlag for å vurdere tiltak 
 for å sikre kraftforsyningen til området. Formålet med KVU-en er å synliggjøre behov og alternative tiltak som 
 legger til rette for forsyningssikkerhet og verdiskaping i Bergen og omland. 


I Bergen og omland er forsyningssikkerheten betydelig styrket de siste årene etter at Sima-Samnanger og 
 Modalen-Lindås-Kollsnes er satt i drift. Det er likevel begrenset nettkapasitet som følge av vekst i strømforbruket 
 de siste ti årene og nedstengning av Energiverk Mongstad. Transmisjonsnettet i området er aldrende, og det er 
 behov for å forbedre tilstanden i flere av anleggene. Samtidig er det ventet en stor vekst i forbruket i Bergen og 
 omland de kommende årene. Statnett har på kort tid fått henvendelser om mange nye planer som vil medføre en 
 økning i kraftforbruket. Forbruksveksten er både relatert til ny industri og elektrifisering av petroleumsindustrien. 


Økt forbruk skaper utfordringer for nettet og forsyningssikkerheten både internt i området og inn til området. 



 Om kvalitetssikringen 


På oppdrag for Statnett har Oslo Economics gått gjennom utkast til konseptvalgutredningen Bergen og omland. 


Utkastet som denne rapporten er bygget på er datert 9. oktober 2020.  


Oppdraget gjennomføres som en ekstern kvalitetssikring i henhold til kvalitetssikringsregimet for store kraft-
 ledningssaker som er hjemlet i Energiloven §2-1. Dette innebærer at konseptvalgutredningen skal kvalitetssikres 
 eksternt, og deretter behandles av Olje- og energidepartementet. Kvalitetssikringen gjennomføres i tråd med 
 Olje- og energidepartementets veileder for konseptvalgutredning og ekstern kvalitetssikring av store 


kraftledningssaker (Olje- og energidepartementet, 2013). 


Formålet med konseptvalgutredningen og kvalitetssikringen er å styrke energimyndighetenes styring med 
 konseptvalget, synliggjøre behov og valg av hovedalternativ, samt sikre at den faglige kvaliteten på de 
 underliggende dokumenter i beslutningsunderlaget er god (Olje- og energidepartementet, 2013). 


Grunnlaget for kvalitetssikringen i denne rapporten er følgende dokumenter: 


•  Statnett (2020): Konseptvalgutredning Bergen og omland. Foreløpig utkast sendt til ekstern kvalitetssikring 9. 


oktober 2020. 


•  Statnett (2020): Konseptvalgutredning Bergen og omland. Forord og sammendrag. Utkast sendt ekstern 
 kvalitetssikrer 23. oktober 2020. 


Supplerende redegjørelser og øvrig informasjonsgrunnlag fra Statnett har vært en del av grunnlaget. Som del av 
 kvalitetssikringen har vi hatt arbeidsmøter og avklaringsmøter med Statnett. I møtene har Statnett redegjort for 
 egne vurderinger, Oslo Economics har kommet med foreløpige vurderinger, og det har vært konstruktive 


diskusjoner og oppfølging av møtene i etterkant. Vi har gjennomført to møter med Olje- og energidepartementet, 
 ett møte i forbindelse med oppstart, og ett møte for å presentere våre funn. I forbindelse med første fase av 
 kvalitetssikringen gjennomførte vi også intervjuer med enkelte av interessentene. En oversikt over formelle møter 
 og mottatt informasjonsgrunnlag er gjengitt i Vedlegg A. 


Kvalitetssikringen er gjennomført i perioden fra november 2019 til november 2020.  


Kvalitetssikringens prosess 


Den eksterne kvalitetssikringen er gjennomført i to faser. 


Fase 1: Første utkast av konseptvalgutredningen mottok vi 29. november 2019. Dette utkastet omfattet 


behovsanalysen, mål og rammer samt mulighetsstudien. Kvalitetssikringen av utkastet ble gjennomført i desember 
 og januar. Kvalitetssikringen innebar både arbeidsmøter med Statnett og intervjuer med interessenter og aktører. 


Overordnet var våre tilbakemeldinger at behovet for å gjennomføre tiltak burde tydeliggjøres, særlig det 
 prosjektutløsende behovet. Dette fikk også noen følgekonsekvenser for mål og rammer, hvor vi kom med 
 endringsforslag. Vi kom også med forslag til innretning av nullalternativet. Videre savnet vi en tydeligere 
 vurdering av måloppnåelsen av de ulike konseptene som ble vurdert i mulighetsstudien. Detaljerte merknader til 
 utkastet er dokumentert i rapporten Kvalitetssikring av KVU Bergen og omegn (fase 1), datert 31. januar 2020 
 (Oslo Economics, 2020). 



1.  Innledning 



(9)Fase 2: 1. juli 2020 mottok vi nytt utkast. Kapittel om behovsanalyse, mål og rammer og mulighetsstudien var da 
 blitt oppdatert. I tillegg var det inkludert utkast til alternativanalyse og føringer for forprosjektfasen, slik at dette 
 var et komplett utkast til KVU. Kvalitetssikringen av utkastet ble gjennomført i juli og august. Våre merknader til 
 utkastet er dokumentert i presentasjonen Foreløpige vurderinger av konseptvalgutredning Bergen og omland, datert 
 28. august 2020.  


Vi hadde to merknader til juli-utkastet hvor vi mente konseptvalgutredningen var av mangelfull kvalitet. Statnett 
 hadde to ulike nullalternativ i utredningen og virkningene av tiltak på Sogndal-Modalen, Modalen-Kollsnes og 
 Øygardskabelen var ikke skilt ut som egne konsept. Vi mente konseptvalgutredningen burde ha ett nullalternativ 
 og stilte spørsmål ved at Statnett ikke hadde skilt ut de mindre tiltakene som eget eller egne konsept. Videre 
 konkluderte Statnett med å gå videre med flere konsepter. Vi mente begrunnelsen for å gå videre med flere 
 konsepter burde underbygges ytterligere. 


Statnett tok våre merknader til etterretning og oversendte et oppdatert siste utkast av KVU 9. oktober. Det er 
 dette utkastet vår rapport bygger på. Statnett har i møte opplyst at det kan bli gjort mindre endringer i endelig 
 og offentlig versjon av KVU. Blant annet vil den få et annet visuelt uttrykk. Innholdsmessig skal utredningen være 
 lik. 


Vurderingsskala 


Våre vurderinger er basert på konkrete krav som veilederen stiller til kvalitetssikrer. Oslo Economics har benyttet 
 en tredelt skala for å vurdere den faglige kvaliteten i konseptvalgutredningen, se Tabell 1-1. Skalaen er den 
 samme som DNV GL benyttet i sin kvalitetssikringsrapport av KVU Nyhamna (DNV GL, 2015). Vi har benyttet 
 samme skala for å bidra til konsistens på tvers av kvalitetssikringene som gjennomføres. 


Tabell 1-1: Vurderingsskala 


Indikator  Beskrivelse 


Tilstrekkelig kvalitet. Oslo Economics har ingen merknader av betydning. 


Tilstrekkelig kvalitet, med merknader. Dette symbolet gjelder dersom Oslo Economics oppdager 
 feil eller mangler i KVU-en eller underlagsdokumentasjon, men at disse ikke er store nok til å 
 endre anbefaling om løsningskonsept. Symbolet kan også markere at vi har kommentarer til 
 forbedringer, der vi mener viktige budskap kan komme tydeligere frem.  


Mangelfull kvalitet, med merknader. Dette gjelder dersom analysen er utilstrekkelig 


gjennomført. Det vil si at manglene eller eventuelle feil er av en slik karakter at Oslo Economics 
ikke kan stille seg bak de anbefalinger og konklusjoner som Statnett har gjort.  



(10)I henhold til OEDs veileder (2013) skal KVU-en inneholde en analyse og vurdering av det saksspesifikke behovet 
 som kan utløse et eventuelt tiltak, det vil si det prosjektutløsende behovet. Analysen skal inneholde en kartlegging 
 og vurdering av interessenter som har betydning for behovet, mer spesifikt forbruk, produksjon og tilstanden i 
 nettet. Veilederen spesifiserer følgende krav til ekstern kvalitetssikrer ved gjennomgang av behovsanalysen:  


Vurdere om analysen i tilstrekkelig grad dokumenterer eksisterende og forventet 
 utvikling i forbruk, produksjon, nettets fysiske tilstand eller andre prosjektutløsende 
 behov. 


Vurdere forutsetningene som legges til grunn i vurderingen av sannsynlig utvikling.  


Vurdere om behovet for å gjennomføre et tiltak er godtgjort.  


Vurdere om behovsanalysen er tilstrekkelig komplett. 


Kapittelet har en noe annen inndeling enn listen med krav over. Vi tar først for oss Statnetts analyse av dagens 
 situasjon – det vil si eksisterende forbruk, produksjon og tilstand i nettet (krav 1a). Deretter vurderer vi Statnetts 
 analyse av forventet utvikling i disse forholdene (krav 1b), og herunder også forutsetningene som legges til grunn 
 for dette (krav 2). Til slutt vurderer vi om behovet er godtgjort (krav 3) og om analysen er komplett (krav 4).   


Hvert delkapittel inneholder først vår oppsummering av Statnetts beskrivelser av de relevante forhold i KVU-en. 


Deretter gjør vi våre vurderinger av hvorvidt behovsanalysen tilfredsstiller kravene i OEDs veileder. 



 Om analysen i tilstrekkelig grad dokumenterer dagens situasjon 


Utredningsområdet Bergen og omland består av transmisjonsnettet vest for stasjonene Modalen, Evanger og 
 Samnanger, se Figur 2-1. Forbrukstyngdepunktet er de befolkningstette områdene rundt Bergen i sør, samt 
 industriområdene langs kysten i vest. Produksjonen er lokalisert i nord og øst. Transmisjonsnettet består av 300 
 kV-forbindelser. Dette er koblet til resten av transmisjonsnettet nordover mot Sogndal (300 kV), østover mot Sima 
 (420 kV) og sørover mot Sauda (300 kV). Transmisjons- og regionalnettet er knyttet sammen av syv 


transformatorstasjoner.1  


Figur 2-1: Overordnet illustrasjon av Bergen og omland (stiplet område) og transmisjonsnettet på Vestlandet 


Kilde: Statnett (2020). Illustrasjonen viser transmisjonsnettet i Bergen og omland, og tilgrensende transmisjonsnett inn til området.  


300 kV ledning (blå), 420 kV ledning (rød).  


1 Lindås og Kollsnes forsyner i hovedsak petroleumsindustrien, Haugsvær og Dale transformerer i hovedsak opp 
 underliggende kraftproduksjon, mens Lille Sotra, Fana og Arna forsyner forbruket i og rundt Bergen by.  



2.  Behovsanalysen 



(11)Bergen og omland er et underskuddsområde, og er avhengig av kraftoverføringer via transmisjonsnettledningene 
 fra Modalen, Evanger og Samnanger. I et normalår er underskuddet om lag 4 TWh, noe som tilsvarer en 


tredjedel av energiforbruket i området. Lokaliseringen av produksjon og forbruk medfører mye intern overføring 
 av kraft i Bergen og omland. Dette innebærer at det totale overføringsbehovet er større enn hva som fremgår 
 som det samlede underskuddet i området.  


Eksisterende forbruk 


Statnett har estimert maksforbruket til om lag 2 300 MW, fordelt på drøyt 1 600 MW alminnelig forbruk og om 
 lag 700 MW industriforbruk. Statnett forventer at totalt forbruk over 2 100 MW inntreffer de fleste vintre.  


Alminnelig forbruk er spredt over hele området, med forbrukertyngdepunkt rundt Bergen by. Om lag 70-80 
 prosent av det alminnelige forbruket er knyttet til oppvarming og varierer med temperaturforholdene. Øvrig 
 forbruk varierer med aktivitetsnivået i faste mønstre over døgnet, uka og året. Statnett viser til at forbruks-
 mønsteret dermed er forutsigbart mellom ulike perioder. Vanlig vinterforbruk for alminnelig forsyning ligger 
 typisk opp mot 1 400 på dagtid og ned mot 600 MW på nattestid. På sommeren ligger forbruket typisk opp 
 mot 900 MW på dagtid og ned mot 350 MW på nattestid. 


Statnett skriver at industriforbruket2 har et maksforbruk på 700 MW, der det meste er relatert til petroleums-
 industrien. I KVU-en vises det til at uttaket til industrien ligger tett opp mot maksforbruket året gjennom, med 
 redusert uttak kun i kortere perioder med stans ved petroleumsanleggene. Industriforbruket er primært lokalisert 
 helt ute langs kysten, konsentrert til lokasjonene Mongstad (tilknyttet Lindås stasjon) og Kollsnes. Dette omfatter 
 offshoreforsyningen til Troll A, Martin Linge, Gjøa og Stureterminalen, samt oljeraffineriet på Mongstad. I tillegg 
 er det et metallsmelteverk i Bjølvefossen (langt øst i området).  


Estimering av samlet forbruk 


I KVU-en har Statnett estimert dagens forbruk, det vil si at den oppgitte maksimallasten ikke er den observerte. 


Statnett har skalert forbruksnivået med utgangspunkt i observerte værforhold, samt lagt til grunn at industrien 
 forbruker maksimal effekt hele tiden. Statnett viser til at industriaktørene forventer en høyere brukstid enn hva 
 man har sett historisk. Statnett begrunner at de legger til grunn estimert maksforbruk for å ha en viss margin, 
 ettersom de ikke har nøyaktig kjennskap til forbruksprofilen til nytt og eksisterende industriforbruk. 


Eksisterende produksjon 


Av KVU-en fremgår det at produksjonen i Bergen og omland består nær utelukkende av vannkraft og har en 
 samlet installert effekt på 1 800 MW, hvorav tilgjengelig vintereffekt er rundt 1 500 MW. 


Vannkraftproduksjonen har betydelig installert effekt, men relativt lav magasinkapasitet. Dette innebærer at 
 vannkraftverkene kan levere mye effekt over korte perioder, men ikke gjennom hele vinteren. Produksjonen er i 
 hovedsak lokalisert i nord og øst. I tillegg er Energiverk Mongstad lokalisert ved Mongstad i Lindås kommune. 


Statnett peker på at gassturbinene ved Mongstad fra 20253 skal erstattes av en dampturbin, som medfører at 
 produksjonen til transmisjonsnettet reduseres fra rundt 90 MW til mellom 0-25 MW. Produksjon fra Mongstad er 
 derfor ikke inkludert i analysen.  


Relevante overføringssnitt og begrensninger internt i Bergen og omland 


Nettet i Bergen og omland er høyt utnyttet. For å ha kontroll i driften og for å overholde overføringsgrensene, er 
 det installert systemvern som automatisk kobler ut forbruk ved utfall i nettet (BFK, belastningsfrakobling). System-
 vernet har også inkludert frakobling av alminnelig forbruk i distribusjonsnettet, som kun er tillat som en midlertid 
 løsning. Til nå har systemvernet kun blitt utløst grunnet manglende vedlikehold, som følge av menneskelig feil eller 
 feil i vern.  


Statnett beskriver at det i hovedsak er to snitt som begrenser overføringen av strøm i Bergen og omland (se Figur 
 2-2):   


•  Kollsnes-/Lindåssnittet4 er den største begrensningen for det eksisterende industriforbruket langs kysten. Det 
 er tilstrekkelig kapasitet til å forsyne det eksisterende forbruket vest for Kollsnes-/Lindåssnittet ved intakt 
 nett. Med unntak av i korte perioder med uforutsigbart mønster har det eksisterende forbruket ikke N-1 
 forsyningssikkerhet. Statnett oppgir at dette gjør det krevende å planlegge driftsstanser uten utkobling av 
 forbruk, og betinger at driftsstans koordineres med industriens driftsstanser.   


2 Industriforbruk omfatter alt forbruk med effektuttak over 10 MW. 


3 Planlagt dato for nedleggelse 


4 Kollsnes-/Lindåssnittet består av forbindelsene Kollsnes-Lille Sotra (300 kV), Haugsvær-Lindås (300 kV) og Seim-Mongstad 
(132 kV) 



(12)•  Bergenssnittet5 har N-1 forsyningssikkerhet hele året, med unntak av noen få timer i sommerhalvåret. Det er 
 aldri N-1-1 forsyningssikkerhet i Bergensnittet, som innebærer utkobling av forbruk dersom det inntreffer feil 
 på en gitt ledning samtidig med planlagt driftsstans på en annen gitt forbindelse. Om forbruk må kobles ut 
 avhenger av hvilke ledninger som omfattes av feilen/revisjonen.  


Figur 2-2: Relevante overføringssnitt i Bergen og omland 


Kilde: Statnett (2020). Kart over transmisjonsnettet i Bergen og omland. 300 kV ledning (blå), 420 kV ledning (rød). Stiplet linje viser 
 sjøkabler. 


Flaskehalser og begrensninger inn til Bergen og omland 


Det er ifølge Statnett få timer hvor flyt inn til området gjør at det oppstår flaskehalser ved intakt nett. Dette er 
 særlig på grunn av ledningen Sima-Samnanger, som avlaster ledningen mellom Samnanger og Blåfalli. Tre 
 forbindelser inn til området gir god forsyningssikkerhet, og medfører at flaskehalskostnadene ikke øker selv om 
 Mongstad Energiverk legges ned og det har vært moderat forbruksvekst i området.  


Planlagte reinvesteringer 


Det er igangsatt prosjekter for å øke transformeringskapasiteten i Fana og Lille Sotra, samt for å etablere en 
 transformator til i Lindås. I analysen har Statnett forutsatt økt transformatorkapasitet i Fana, Lille Sotra og Lindås 
 ettersom dette allerede er utredet og besluttet i Statnett, og har derfor ikke sett nærmere på utfordringer med 
 transformatorkapasitet.  


Utover dette er det ifølge Statnett forventet reinvesteringer i de fleste anleggene i løpet av analyseperioden:  


•  Investeringene i transmisjonsnettstasjonene er nærmest i tid med planlagte reinvesteringer på 2020- og 
 2030-tallet. Nåverdien til det totale reinvesteringsbehovet er 2,6 milliarder kroner. 


•  Luftledningene i området har lang restlevetid, med forventede reinvesteringer med jevne mellomrom fra 
 2040-tallet. Reinvesteringene har en samlet nåverdi på 610 millioner kroner i løpet av analyseperioden.  


•  For kabelanlegg, er det kun ventet reinvesteringer i kabelanlegget mellom Lille Sotra og Kollsnes i 2036. 


Reinvesteringen har en nåverdi på 230 millioner kroner.  


I tillegg planlegger BKK Nett omfattende reinvesteringer i regionalnettet. Ifølge BKK Nett er reinvesteringene 
 uavhengig av tiltak i transmisjonsnettet, og Statnett har derfor ikke inkludert disse kostnadene i analysen. 


2.1.1 Vår vurdering av om analysen i tilstrekkelig grad dokumenterer dagens situasjon 


Eksisterende forbruk, produksjon, nettets fysiske tilstand og andre behov er dokumentert i tilstrekkelig grad i 
 behovsanalysen.  


Analysen gir en grundig beskrivelse av dagens situasjon og utfordringer. Statnett redegjør godt for at Bergen og 
 omland er et underskuddsområde og at nettet i området er høyt utnyttet. Vi oppfatter overføringskapasiteten ut 


5 Bergenssnittet består av forbindelsene Haugsvær-Lindås (300 kV), Dale-Arne (300 kV), Samnanger-Fana (300 kV), Matre-
Padøy (132 kV) og Dale-Ravneberget (132 kV). 



(13)til Kollsnes (Kollsnes-/Lindåssnittet) som den største begrensningen, hvor enkeltfeil i transmisjonsnettet vil føre til 
 strømavbrudd for industrikunder. Statnett dokumenterer at eksisterende forbruk har begrenset forsyningssikkerhet, 
 særlig i forbindelse med planlagt vedlikehold, samt belyser konsekvensene av dagens situasjon for driften av 
 nettet.   


Det som angis som samlet forbruk er ikke det historiske forbruket. Forbruket er estimert basert på forbruksnivået i 
 2018, justert for værforhold. Dette synes å være en fornuftig tilnærming, da dette i større grad enn det historiske 
 forbruket reflekterer det reelle, eksisterende forbruket. Vi vil likevel presisere at det i estimeringen gjøres 
 konservative anslag i vurderingene av forbruket. Det estimerte forbruket benyttes i forbruksprognosene senere i 
 analysen. De konservative antagelsene som gjøres her vil etter vårt syn også forplante seg i de videre analysene. 


For å øke transparensen bør Statnett også vise faktisk, historisk forbruk. 


Vår vurdering av Statnetts forutsetninger ved fremstilling av nettets fysiske tilstand beskrives i avsnitt 2.2.1  



 Om analysen i tilstrekkelig grad dokumenterer forventet utvikling 


Ifølge OEDs veileder skal behovsanalysen dokumentere forventet utvikling i forbruk, produksjon, nettets fysiske 
 tilstand eller andre prosjektutløsende behov. Analysen skal kartlegge og vurdere interessenter som har betydning 
 for behovet, mer spesifikt forbruk, produksjon og tilstanden i nettet. Videre må det foretas en overordnet 
 realitetsvurdering av innhentet informasjon. Det skal fremgå tydelig hva som er forventet behov basert på 
 vurdering av sannsynlig utvikling, og forutsetningene som legges til grunn i vurderingen av sannsynlig utvikling skal 
 beskrives (Olje- og energidepartementet, 2013).  


Forventet forbruksutvikling 


Prognosene for forventet forbruksutvikling i industrien er utarbeidet ved en bottom-up-tilnærming, der Statnett 
 har tatt utgangspunkt i kjente planer om ny industrivirksomhet, samt informasjon om forventet utvikling i effekt-
 behovet til industrivirksomhet. Planene er deretter kategorisert etter modenhet etter en skala fra en (svært modne 
 planer) til fire (grove innmeldte effektbehov)6. I prognosene for alminnelig forbruk har Statnett benyttet 


korrigerte historiske tidsserier kombinert med SSBs befolkningsframskrivinger, samt planer for elektrifisering innen 
 transport mv.  


På grunn av stor usikkerhet knyttet både til hvilke aktører som vil etablere seg, hvor stort forbruket blir og når i 
 tid det eventuelt kommer, har Statnett utarbeidet tre forbruksprognoser:  


•  Høyscenarioet omfatter alle kjente planer om nytt industriforbruk, forutsetter flatt petroleumsforbruk fra 
 2040 og innebærer at industriforbruket øker til nær 2 800 MW. Prognosene for alminnelig forbruk legger 
 SSBs høyscenario for befolkningsutviklingen til grunn. Dette medfører at alminnelig forbruk øker fra rundt 1 
 560 MW til 2 100 MW i 2040.  


•  I Middelscenarioet er alle planene sannsynligjustert7 etter modenhet og industriforbruket øker med om lag 
 700 MW. Alminnelig forbruk øker fra 1 560 MW til omtrent 1 700 MW i 2040.  


•  Lavscenarioet omfatter kun planene som allerede har fått nettilknytning. Dette innebærer en økning i 
 industriforbruket nær 300 MW. For alminnelig forbruk er veksten i det maksimale effektforbruket halvert 
 sammenlignet med middelscenarioet, og alminnelig forbruk blir liggende på rundt 1 600 MW i 2040.  


Middelscenarioet er Statnetts forventningsscenario, og er scenarioet som tas med videre til alternativanalysen, 
 mens lav- og høyscenarioet benyttes i usikkerhetsanalysen.  


Statnett har lagt til grunn industrikundenes maksforbruk og avgrenset mot samlagringseffekter. Dette er 
 begrunnet med at større industrikunder normalt har høy og jevn brukstid gjennom året, og at prognosen er 
 beheftet med så stor usikkerhet at merverdien ved å studere brukstider og samlagrinseffekter er liten.  


Industriforbruk  


Prognosene for forventet forbruksutvikling i industrien er inndelt i petroleum og annen industri:  


•  Prognosene for petroleumsforbruk omfatter effektbehovet fra olje- og gassinstallasjoner, herunder 
 installasjoner som er elektrifisert, planlagte elektrifiserte felt, samt nye felt som forventes å måtte 
 elektrifiseres fra tidspunktet de blir satt i drift. Statnett oppgir at de fram til 2040 har forholdsvis god 
 informasjon om den forventede utviklingen, og at de antar at effektbehovet avtar med ti prosent per år etter 


6 En oversikt over innholdet i hver av kategoriene og begrunnelse for kategoriseringen er oppsummert i Tabell 2-1. 


7 Se Tabell 2-1 for oversikt over hvilke sannsynligheter som er lagt til grunn for hver kategori i middelscenarioet. 



(14)2040. Unntaket er Troll A og NOAKA, der Statnett har fått effektprognoser frem til henholdsvis 2054 og 
 2049.  


•  Prognosene for annen industri omfatter i hovedsak etableringen av industri i næringsparker rundt Kollsnes 
 og Mongstad, samt datasentervirksomhet under Dale, Haugsvær og Samnanger.  


I alle scenarioene er 90 prosent av industriforbruket lokalisert vest for Kollsnes-/Lindåssnittet. Figur 2-3 illustrerer 
 Statnetts prognoser for petroleums- og industriforbruket. De ulike kategoriene av forbruk reflekterer Statnetts 
 vurdering av sannsynligheten for at planene blir realisert, hvor kategori 1 er mest sannsynlig og kategori 4 er 
 minst sannsynlig. For beskrivelse av forbruk som inngår i de ulike kategoriene, se Tabell 2-1. 


Figur 2-3: Prognoser for utviklingen i petroleums- og industriforbruk, 2020-2065 


Kilde: Statnett (2020). Kategoriene (kat.) reflekterer sannsynligheten for at planene blir realisert, hvor kategori 1 er mest sannsynlig og 
 kategori 4 er minst sannsynlig. Basert på Statnetts vurderinger. 


Alminnelig forbruk 


De viktigste driverne for den forventede forbruksutviklingen er ifølge Statnett elektrifisering av transport og 
 befolkningsvekst, mens mer energieffektive bygg trekker i motsatt retning. Statnett har ikke hensyntatt 
 effekttariffer og forbrukerfleksibilitet, som ifølge Statnett innebærer at maksforbruket antageligvis er noe 
 overestimert (særlig lenger ut i analyseperioden).  


Utvikling i produksjon og tilstand i nettet 


Statnett forutsetter at det meste av potensialet for vannkraft i området er realisert når prosjekter som allerede er 
 planlagt er satt i drift, men at det kan være mulig å øke vannkraftproduksjonen noe ved utvidelser og 


oppgraderinger i eksisterende kraftverk. I tillegg har BKK Nett en målsetting om å realisere  


65 MW solenergi i Bergen innen 2030, og på sikt kan dette bli mer. Solenergi har begrenset innvirkning på 
 kapasitetsbehovet i nettet, siden solenergiproduksjonen typisk er lav om vinteren når maksforbruket inntreffer. 


Dette er derfor ikke hensyntatt i analysen. Endelig er det store planer om fremtidig vindkraftproduksjon, der det 
 meste er knyttet til Hordavind-prosjektet som kan gi inntil 1 500 MW ny vindkraft nord i området. På grunn av 
 stor usikkerhet med hensyn til både etableringstidspunkt og hvor stor andel av vindkraftproduksjonen som vil 
 realiseres, er fremtidig vindkraftproduksjon kun inkludert i usikkerhetsanalysen.   


Utviklingen i tilstanden i nettet har Statnett dekket gjennom beskrivelsene av planlagte reinvesteringer, som vi har 
 oppsummert i kapittel 2.1. 


2.2.1 Vår vurdering av om analysen i tilstrekkelig grad dokumenterer forventet utvikling og om 
 forutsetningene er gode 


Behovsanalysen inneholder en bred kartlegging og beskrivelse av utviklingen i forbruk og produksjon i området. 


Forbruksprognosene inkluderer planer i tidligfase, fra grove innmeldte effektbehov, til svært modne planer som 
 er under utbygging eller har nettilknytning. I tråd med OEDs veileder har Statnett foretatt egne vurderinger av 
 planene som de har innhentet informasjon om. Blant annet har Statnett etterprøvd industriaktørenes innmeldte 
 effektbehov ved å innhente dokumentasjon på historisk forbruk fra aktører innen petroleumsindustri. 


Det er stor usikkerhet forbundet med forbruksplanene, og Statnett skisserer tre forbruksscenarioer for å 
synliggjøre dette utfallsrommet. Dette er en god tilnærming. Gitt usikkerheten forbundet med realisering og 
størrelsen på industriforbruket i de høyeste kategoriene, synes det lite sannsynlig at forbruksnivået i 



(15)høyscenarioet inntreffer. Det er også mulig at den reelle forbruksutviklingen er nærmere lavscenarioet enn 
 middelscenarioet, ettersom middelscenarioet er basert på konservative vurderinger av forbruk og metoden som 
 er benyttet innebærer potensielle feilkilder (se under). Vi støtter imidlertid Statnetts vurdering om at forventet 
 forbruksutvikling trolig overstiger lavscenarioet. For det første inkluderer lavscenarioet kun industrivirksomhet med 
 nettilknytning og planlagte forbruksøkninger under utbygging. I tillegg har Statnett for enkelte aktører lagt til 
 grunn lavere forbruk enn aktørene har fått tilknytning for eller innmeldt fremtidig effektbehov. Oppsummert synes 
 vi at usikkerheten forbundet med forbruksutviklingen tilsier at det er en hensiktsmessig tilnærming å i størst mulig 
 grad belyse utfallsrommet i forbruksutviklingen.  


Statnett estimerer et forventningsscenario (middelscenarioet) ved å kategorisere forbruksplanene etter modenhet 
 og vurdere sannsynligheten for at prosjektene realiseres basert på dette, noe som virker fornuftig. Denne 
 tilnærmingen har likevel to potensielle feilkilder:  


•  Den første feilkilden er at forbruket kan være plassert i feil kategori, som kan bidra til at forventet forbruks-
 utvikling enten over- eller underestimeres. Selv om vi i stor grad er enig i Statnetts kategorisering av planene, 
 stiller vi spørsmål ved i hvilken grad det er hensiktsmessig å inkludere de mest usikre planene i forbruks-
 prognosene. Eksempelvis er det ikke konkrete aktører eller planer bak store deler av effektbehovet i 
 kategori fire, og deler av effektbehovet er også knyttet til at det eksisterer næringsareal som potensielt kan 
 legge til rette for fremtidig industriaktivitet. Størrelsen på effektbehovet i denne kategorien er 1 070 MW i 
 2030 og 1 170 MW i 2040, noe som innebærer at det bidrar med henholdsvis 53,5 MW og 58,5 MW til 
 forventet forbruksvekst.8 Det har med andre ord begrenset betydning for den forventede forbruksutviklingen 
 at forbruk i kategori fire inkluderes i analysen.  


•  Den andre feilkilden er knyttet til sannsynlighetsjusteringen av at forbruksplanene i de ulike kategoriene 
 realiseres. Sannsynlighetsjusteringen er gjort basert på skjønnsmessige vurderinger, som ikke nødvendigvis er 
 forventningsrette. Dette kan også bidra til at forventet forbruksutvikling er over- eller underestimert. Vi har 
 imidlertid ikke grunnlag for å gjøre andre skjønnsmessige vurderinger enn de Statnett legger til grunn. 


Forbruksplanene burde før øvrig vært fremstilt på en mer oversiktlig måte. Det er krevende å følge og få 
 oversikt over hvilke forbruksplaner som legges i hvilke kategorier. Det ville vært verdifullt med en tabell som 
 oppsummerer de ulike forbruksplanene, hvordan disse kategoriseres og hvordan disse sannsynlighetsjusteres. Vi 
 har fremstilt en slik tabell under. Tabell 2-1 viser innholdet i, begrunnelsen og sannsynlighetsjusteringen for 
 industriforbruket som inngår i middelscenarioet. 


8 Beregnet med utgangspunkt i at Statnett legger til grunn at fem prosent av forbruket i kategori fire realiseres.  



(16)Tabell 2-1: Innhold og sannsynlighetsjustering for petroleumsforbruk og annen industriforbruk i 
 middelscenarioet 


Kategori   Merknad  Petroleum  Annen industri  Sann-


synlighet 


Eksisterende industri 


•  Gassprosessering Kollsnes 


•  Gjøa 


•  Troll A 


•  Martin Linge 


•  Mongstad raffineri 


•  Stureterminalen 


•  Bjølvefossen smelteverk  100 % 


Kat. 1 


Svært modne planer 
 (industrivirksomhet med 
 nettilknytning og planer 


under bygging) 


•  Fullelektrifisering Troll C 


•  Delelektrifisering Troll B 


•  Delelektrifisering Oseberg 
 (fase 1)  


•  Nova 


•  Datasenter Dale og Samnanger 
 (fase 1)9


•  Datasenter Matre 


90 % og 
 75 % 


Kat. 2 


Modne planer  
 (søkt tilknytning, 
 små/konkrete prosjekter 


eller industriutvidelser) 


•  Fullelektrifisering Troll B  


•  Ytterligere elektrifisering 
 Oseberg (fase 2) 


•  NOAKA  


•  Utvidelse One Subsea 
 (Askøy) 


•  Industriutvidelse Kollsnes 
 næringspark 


•  Industriutvidelse Skipavik 
 næringspark 


•  Hydrogen- og batteriproduksjon 
 Mongstad (fase 1)  


•  Northern Lights (fase 1) 


50 % 


Kat. 3 


Mindre modne planer  
 (ikke søkt nettilknytning, 
 begrenset info, usikkerhet 


mht. bedriftsøkonomisk 
 lønnsomhet) 


•  Serene-prosjektet minus 
 prosjektene i foregående 
 kategorier (NOAKA, Troll 
 B/C og Oseberg) 


•  Ekstrapotensial NOAKA  


•  Gjøa – nye felt 


•  Elektrifisering Ågotnes Havn 


•  Hydrogen- og batteriproduksjon på 
 Mongstad (fase 2)  


•  CO2-testanlegg, flytendegjøring av 
 H2 og CO2 og hydrogenproduksjon 
 Kollsnes næringspark 


•  Næringsbygg 1-3 Skipavik 
 næringspark 


•  Northern Lights (fase 2) 


•  Endeløsmarka datasenter  


25 % 


Kat. 4 


Grove innmeldte effektbehov  
 (ingen konkrete 
 planer/aktører bak planene. 


Unntaket er fase 2 av Dale 
 og Samnanger og smelteverk 


i Kollsnes næringspark). 


Ikke relevant  •  Nye bedrifter og smelteverk 
 Kollsnes næringspark 


•  Næringsbygg 4 Skipavik 
 næringspark 


•  Datasenter Dale og Samnanger 
 (fase 2) 


•  Kraftkrevende industri Mongstad  


•  Trekantområdet Ågotnes 


5 % 


Kilde: Statnett (2020) og Oslo Economics 


Videre gir Statnett en grundig beskrivelse av behovet for reinvesteringer i området. Reinvesteringstidspunktet er 
 satt med utgangspunkt i Plan for Anleggsforvaltning, Due Diligence rapport fra overtagelse av nettet fra BKK og 
 forventet restlevetid på ulike komponentene. Dette fremstår som et hensiktsmessig grunnlag for forventet 


reinvesteringstidspunkt. Usikkerhet i tidspunkt for reinvestering er håndtert og vurdert i usikkerhetsanalysen. 


9 For datasenteret i Samnanger har Statnett kun inkludert halvparten av volumet som aktøren har fått tilknytning for i kategori 
1, som følge av at volumet er stort og ligger på nivå med de største datasentrene i verden. Det resterende volumet inngår i 
kategori 4 (oppgitt som fase 2 i tabellen).  



(17)
 Om behovet for tiltak er godtgjort 


OEDs veileder viser som nevnt til at behovsanalysen skal inkludere en analyse og vurdering av det saksspesifikke 
 behovet som kan utløse et eventuelt tiltak. Behovet som analysen avdekker og dokumenterer skal videre være 
 utgangspunkt for de prosjektspesifikke målene.  


I KVU-en skiller Statnett mellom utfordringer inn til området og utfordringer internt i området. 


Utfordringer inn til området – flaskehalser 


Statnett peker på flere forhold utenfor analyseområdet som vil gi økt flyt gjennom Bergen og omland. Mest 
 sentralt for den videre analysen er det at økt forbruk i Bergen og omland vil utløse en stor flaskehals på 
 strekningen Sogndal-Modalen i middelscenarioet:  


•  Økt forbruk internt i Bergen og omland medfører at antall timer med flaskehals øker, som følge av at flyten 
 nordfra allerede er opp mot kapasiteten i nettet. Hove-Refsdal (delstrekning på Sogndal-Modalen) er 
 vanligvis den begrensende strekningen.   


•  Økt forbruk nord- og østfra inn til Bergen og omland medfører at det oppstår en flaskehals i 
 Hordalandssnittet. Dette fører til at et utfall av Sima-Samnanger gir overlast på Hove-Refsdal, som 
 forsterkes av at det økte forbruket reduserer kapasiteten i nettet, og innebærer at ledningen Hove-Refsdal 
 ikke kan overbelastes kortvarig ved utfall.  


I tillegg vil det ifølge Statnett være en del timer med flaskehals på Sognefjordsnittet også før forbruksveksten i 
 middelscenarioet. Økt forbruk i Bergen og omland fører til en rask økning i denne flaskehalsen, og gir en 
 betydelig økt flaskehals.  


Utfordringer internt i området – konsekvenser av å tilknytte forbruk inntil intaktnettkapasiteten i eksisterende 
 nett 


Statnett har vurdert at det ikke er driftsmessig forsvarlig å knytte til mer industriforbruk i dagens nett. Dette er 
 knyttet til at industriforbruket på Kollsnes allerede i dag må redusere strømforbruket ved feil eller enkelte 
 planlagte driftsstanser på grunn av stort overføringsbehov og begrenset kapasitet på forbindelsene som forsyner 
 Bergen by og industrien i vest. Det er ifølge Statnett også krevende å gjennomføre planlagte driftsstanser, i 
 tillegg til at risikoen for strømbrudd øker fordi konsekvensen av en feil i nettet blir større når en forbindelse er 
 utkoblet for vedlikehold.  


For å vise konsekvensene av å likevel knytte til økt industriforbruk, har Statnett analysert virkningen av å tilknytte 
 forbruk inntil intaktnettkapasiteten i eksisterende nett. I middelscenarioet medfører det:  


•  Avvist etterspørsel og  


•  Økte avbruddskostnader 


Statnett viser samtidig til at tilnærmingen i praksis ikke er driftsmessig forsvarlig, ettersom det medfører 
 omfattende bruk av systemvern og en svært anstrengt driftssituasjon.  


Avvist etterspørsel 


Tabell 2-2 gjengir Statnetts beskrivelse av hvor mye nytt industriforbruk som blir avvist i de ulike estimerte 
 forbruksscenariene; lav, middels og høy. Tabellen viser situasjonen for årene 2025 og 2030.  


Tabell 2-2: Avvist forbruk vest for Kollsnes/Lindåssnittet (MW) i scenario lav, middel og høy. 2025 og 2030 


Forbruksscenario  År 2025  År 2030 


Lavt  0  0 


Middels (forventning)  130  300 


Høyt  890  2 100 


Kilde: Statnett (2020) 


Dersom Statnett kan knytte til forbruk opp mot grensene i intaktnett, vil det ikke bli avvist etterspørsel i lavt 
forbruksscenario. I middelscenarioet vil det ikke være mulig å tilknytte alt nytt forbruk, slik at det i 2030 vil være 
300 MW avvist etterspørsel. I høyt forbruksscenario vil avvist etterspørsel være betydelig høyere. 



(18)Avbruddskostnader 


Avbruddskostnadene er beregnet med utgangspunkt i middelscenarioet, og Statnett skiller mellom:  


•  Avbruddskostnader som følge av feil 


•  Avbruddskostnader som følge av planlagt driftsstans 


Statnett beregner at avbruddskostnader som følge av feil har en netto nåverdi på 1 610 millioner kroner i løpet 
 av analyseperioden. Kabelfeil er ifølge Statnett driveren for avbruddskostnadene.10  


For fremtidig industriforbruk har Statnett lagt til grunn at nytt forbruk får like vilkår som Troll B/C og Oseberg, 
 slik at det kobles ut etter behov ved planlagt driftsstans.11 Avbruddskostnader som følge av planlagt driftsstans 
 har en netto nåverdi på 1 140 millioner kroner i løpet av analyseperioden. 


Til sammen er avbruddskostnadene i middelscenarioet anslått til 2 750 millioner kroner. 


Figur 2-4: Avbruddskostnader som følge av feil og planlagt driftsstans. MNOK/år.  


Kilde: Statnett (2020) 
 Prosjektutløsende behov 


Det prosjektutløsende behovet er ifølge Statnett sammensatt, og Statnett viser til flere behov som er utløsende for 
 å utrede tiltak.  


For det første viser Statnett til utfordringer med forsyningssikkerhet i dag og en aldrende anleggsmasse med stort 
 fornyelsesbehov. Videre viser Statnett til en stor forventet forbruksvekst som både vil forsterke eksisterende 
 problemer og som vil innebære avvist etterspørsel ettersom ikke alt kan knyttes til i dagens nett. Statnett peker 
 videre på at dette vil føre til tidvis store prisforskjeller mellom områder, noe som også i seg selv kan gi grunnlag 
 for å vurdere tiltak. Statnett fremholder at det viktigste prosjektutløsende behovet er knyttet til elektrifisering av 
 petroleumsindustri og utvikling av ny industri i Bergen og omland.  


2.3.1 Vår vurdering av om behovet for å gjennomføre tiltak er godtgjort 


Statnett redegjør grundig for hvordan den forventede forbruksøkningen vil lede til flaskehalskostnader, 
 avbruddskostnader og gi avvist etterspørsel. 


I vurderingen av hva som er prosjektutløsende behov legger Statnett vekt på hva som skal til for å utløse 
 utredning av et nettiltak. Basert på denne definisjonen av prosjektutløsende behov vurderer Statnett at alle de 
 nevnte behovene er utløsende for å utrede. 


I henhold til veilederen har vi vurdert om behovet for å gjennomføre et tiltak nå, er godtgjort. Sett i sammenheng 
 med viktige samfunnsmål om god forsyningssikkerhet og tilrettelegging for næringsutvikling, samt Statnetts 


10 I beregningene har Statnett lagt til grunn en feilrate på 0,066 feil per 100 km per år for kabler, med en varighet på 60 
 dager.  På grunn av begrenset feilstatistikk, benyttes en felles feilrate for alle kabelfeil i Statnett, og Statnett legger til grunn 
 at feilratene kun varierer med kabelens lengde. For luftlinjer er det lagt til grunn 3,71 feil per år.  Feilratene for luftledninger 
 er basert på værhistorikk, feilstatistikk for hele landet kombinert med feilhistorikk for enkeltlinjer i området og statistiske 
 vurderinger etter Bayesiansk teori. Fra år 2040 har Statnett lagt til grunn en årlig reduksjon på ti prosent for både 
 avbruddskostnader som følge av feil og som følge av planlagt driftsstans.  


11 Avbruddskostnadene ved planlagt driftsstans er beregnet som et gjennomsnitt av scenarioer for tidspunkt, antall MW, samt 
 fra god til ingen koordinering med driftsstans hos industrien. 
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(19)tilknytningsplikt, synes det klart at det er behov for tiltak for å møte fremtidig forbruksutvikling.12 Vi anser med 
 dette at behovet for tiltak er tilstrekkelig godtgjort.   


Statnett viser i behovsanalysen at planene om økt forbruk i petroleumsvirksomhet og ny industri i området er et 
 utløsende behov som godtgjør å gjennomføre tiltak. Det er i mindre grad godtgjort at andre forhold, som svekket 
 forsyningssikkerhet for eksisterende industri, fornyelses- og vedlikeholdsbehov i nettet og flaskehalser inn til 
 området, er utløsende for å gjennomføre større tiltak. Behovet for en ny ledning eller et tilsvarende stort tiltak er 
 etter vår forståelse utløst av nettopp forbruksøkningen, og en slik investering er ikke nødvendig dersom 


forbruksøkningen ikke realiseres. I behovsanalysen er det ikke avdekket at andre identifiserte behov alene, eller i 
 kombinasjon, er så betydelige at de kan utløse en investering i den størrelsesorden, hvis det ikke også kommer en 
 forbruksøkning i området.  



 Om behovsanalysen er tilstrekkelig komplett 


Behovsanalysen vurderes som tilstrekkelig komplett i henhold til kravene i OEDs veileder.  


Behovsanalysen går grundig gjennom eksisterende forbruk og produksjon, planer om økt forbruk og produksjon, 
 nettets tilstand, flaksehalser inn til området og avbruddskostnader. Enkelte sentrale normative behov, som 
 tilknytningsplikten og kravet om at tilknytninger må være driftsmessig forsvarlig, kunne vært beskrevet mer 
 utførlig.  


12 Slike mål og krav drøftes i liten grad i Statnetts behovsanalyse, men gjennomgås i kapittelet om mål og rammer. 



(20)
 Oppsummert vurdering av behovsanalysen 


Vår vurdering er at KVU-ens behovsanalyse er gjennomført i tråd med gjeldende veileder fra OED. Våre 
 vurderinger er oppsummert i Tabell 2-3. 


Tabell 2-3: Oppsummering av Oslo Economics sin vurdering av behovsanalysen 


#  Krav fra veileder  Vurdering av Oslo Economics 
 1  Vurdere om analysen i tilstrekkelig 


grad dokumenterer eksisterende og 
 forventet utvikling i forbruk, 
 produksjon, nettets fysiske tilstand 
 eller andre prosjektutløsende behov 
   


•  Analysen dokumenterer på en god måte 
 eksisterende og forventet utvikling i forbruk, 
 produksjon og nettets fysiske tilstand.   


•  For å øke transparensen i vurderingene bør Statnett 
 også vise faktisk, historisk forbruk. 


2  Vurdere forutsetningene som legges 
 til grunn i vurderingen av sannsynlig 
 utvikling 


•  Det er stor usikkerhet ved forbruksprognosene, og 
 Statnett skisserer ulike forbruksscenarioer for å 
 synliggjøre utfallsrommet. Dette mener vi er en god 
 tilnærming. 


•  Statnett estimerer et middelscenario ved å 
 kategorisere og sannsynlighetsjustere ulike 
 forbruksplaner, noe som virker fornuftig. Metoden 
 inneholder likevel viktige feilkilder; både ved 
 kategorisering og antagelser om sannsynlighet. Noe 
 av forbruket som inngår synes å være svært usikkert.  


•  Statnett legger til grunn konservative antakelser for 
 maksforbruk.  


3  Vurdere om behovet for å 
 gjennomføre tiltak er godtgjort 


•  Statnett gir en grundig redegjørelse for at den 
 forventede forbruksøkningen vil lede til 


avbruddskostnader, flaskehalskostnader og avvist 
 etterspørsel og at dette utløser behov for å 
 gjennomføre tiltak nå.  


•  Statnett beskriver også andre behov i området, som 
 redusert forsyningssikkerhet og krevende 


vedlikehold.  


•  Det er etter vår vurdering ikke godtgjort at disse 
 andre forholdene vil utløse behov for en ny ledning 
 dersom det ikke også kommer en forbruksøkning.  


4  Vurdere om behovsanalysen er 
 tilstrekkelig komplett 


•  Behovsanalysen vurderes som tilstrekkelig komplett.  


•  Enkelte sentrale normative behov, som 


tilknytningsplikten og kravet om at tilknytninger må 
være driftsmessig forsvarlig, burde vært beskrevet 
mer utførlig.  



(21)I henhold til OEDs veileder skal KVU-en stille opp hvilke mål tiltaket skal oppfylle og hvilke rammer, inkludert 
 lovfestede rammer for energisektoren, tiltaket må være innenfor. Veilederen spesifiserer følgende krav til ekstern 
 kvalitetssikrer ved gjennomgang av mål og rammer:  


Vurdere om målene er forankret i gjeldende politisk vedtatte mål.  


Vurdere om formulerte effektmål og rammer er i samsvar med konklusjonene fra 
 behovsanalysen.  


Vurdere om mål er formulert slik at de alternative konseptenes måloppnåelse kan 
 vurderes. Hvis det er flere mål må det vurderes om det foreligger motsetninger mellom 
 de ulike målene, eller om målstrukturen blir for komplisert til å være operasjonell. 


Vurdere om juridiske, tekniske, finansielle, miljømessige og/eller beredskapsmessige 
 krav og andre myndighetsbestemte rammebetingelser er tilstrekkelig beskrevet og tatt 
 hensyn til ved utforming av mål og rammer. 



 Om mål er forankret i gjeldende politisk vedtatte mål 


OEDs veileder visert til nettmeldingen (Meld. St. 14 (2011-2012)) for generelle samfunnsmål for utbygging av 
 nett. Om effektmål står det at disse skal gi en presis beskrivelse av ønsket tilstand etter at tiltaket er gjennomført. 


I fastsettelsen av samfunnsmål viser Statnett til de generelle politiske målene gitt i nettmeldingen, herunder det 
 overordnede målet om at «planlegging og utbygging av nettet skal være samfunnsmessig rasjonell». Statnett viser 
 videre til de fem målsetningene i meldingen om hva nettutviklingen skal bidra til, som er: «Sikker tilgang på strøm 
 i alle deler av landet», «Legge til rette for næringsutvikling som krever økt krafttilgang, som kraft fra land til 
 petroleumsvirksomhet og industrivirksomhet», «Tilstrekkelig overføringskapasitet mellom regioner, slik at det blant 
 annet ikke blir langvarige store forskjeller i strømpris mellom områder.», «Et klimavennlig energisystem som tar 
 hensyn til naturmangfold, lokalsamfunn og andre samfunnsinteresser.», samt «Høy fornybar elektrisitetsproduksjon.».  


Statnett vurderer at alle samfunnsmålene er relevante for KVU-en, og viser til at målet om sikker tilgang til strøm i 
 alle deler av landet alltid vil være relevant for Statnett. Etter å ha vurdert målene opp mot den spesifikke 
 problemstillingen har Statnett definert det mest relevante samfunnsmålet som tiltakene skal bygge opp under:  


«Legge til rette for næringsutvikling, som krever økt krafttilgang, i Bergen og omegn.»   


Statnett definerer videre følgende effektmål:  


1.  Muliggjøre tilknytning av nytt forbruk i Bergen og omland 


2.  Forbruk i Bergen og omland skal ha tilstrekkelig effekt fra transmisjonsnettet 


3.  Det må være mulig å vedlikeholde og fornye kraftnettet med tilfredsstillende forsyningssikkerhet.  


Statnett utdyper at det første effektmålet innebærer at alle nye kunder får tilgang på strøm, og ingen blir nektet 
 tilgang til kraftmarkedet. Videre at måloppnåelsen kan vurderes ut fra om kunder kan knyttes til på det 


tidspunktet de ønsker. Statnett viser videre til tilknytningsplikten som også innebærer et krav om å utrede og gi 
 nettilgang. 


Når det gjelder målet om tilstrekkelig effekt skriver Statnett at dette innebærer at effekttilgangen må være 
 kontinuerlig uavhengig av ytre forhold, og tilpasset variasjonen i forbruket. Videre at en indikator for å måle 
 dette er størrelsen på ikke levert energi (ILE) og den relaterte kostnaden (avbruddskostnader). 


Om det tredje effektmålet skriver Statnett at vedlikehold og reinvesteringer kan innebære både langvarige og 
 kortvarige utkoblinger av nettet og at Statnett ønsker å kunne gjennomføre dette uten å koble ut kunder. 


Avbruddskostnader som følge av planlagt utkobling er en indikator som kan benyttes til å måle dette.  



3.  Mål og rammer for tiltaket 
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  RELATERTE DOKUMENTER
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        Man kan vel på grunnlag av disse tallene hevde at folk  mener at sikkerhetssituasjonen ikke er blitt bedre fra 2006 til 2007.. Svarene i 2007 er også fordelt på syv regioner som vist

    
      
          
        
            Sykling og gåing i konseptene
        
      

        Når vi vet at 50 prosent av alle reiser i  Oslo er på under 5 km, og for kollektivreiser kortere enn 6 km, burde sykkel og  gåing kunne ta en betydelig større andel av disse reisene

    
      
          
        
            KVU Oslo-navet : verksted IIa : konseptutvikling : vedlegg til konseptmuligheter
        
      

        Det videre arbeidet med KVU-en vil dreie seg om å gjennomføre en siling av alle  konseptene opp mot mål og krav.. Deretter skal de konseptene som står igjen  vurderes og rangeres

    
      
          
        
            Skal - skal ikke? Om avtaler og samlivsbrudd i landbruket
        
      

        Til gjengjeld ser vi at det er en langt større andel blant de som svarer at samboer  har barn fra tidligere forhold som har planer om å lage en egen samboeravtale, sam- menlignet

    
      
          
        
            Rapport fra arbeidsgruppen som skal vurdere mulige smitteverntiltak og beredskap knyttet til gjennomføringen av stortings- og sametingsvalget i 2021
        
      

        Når det er kort tid igjen til valgdagen er ikke dette mulig, og de siste ukene  før valget må kommunene derfor gi velgere i karantene en mulighet til å stemme på  annen måte.. Velgere

    
      
          
        
            Skal – skal ikke?
        
      

        Selv om Oslo ligger mye høyere enn lands- gjennomsnittet, ser ikke Steen for seg  at kommunen når målet om 75 prosent  dekning blant helsepersonell denne ses- ongen heller, og han

    
      
          
        
            Skal pasienter med akutt hjerneslag rutinemessig ha ekstra oksygentilførsel?
        
      

        De e er den første studien som evaluerer eﬀekten av oksygenbehandling gi  rutinemessig til pasienter med aku hjerneslag, og den er også den første studien som viser at slik

    
      
          
        
            Hva skal vi leve av - og hvor skal vi bo?
        
      

        I årene som kommer vil vi trolig se at myndighetene vil finne det påkrevet å legge fram langsiktige perspektiver  for norsk økonomi hyppigere enn det som hittil  har vært tilfellet

      



      

    

    
            
                        
             Last opp dine studiemateriell for å laste ned alle dokumenter.
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            Dokumentet ditt vil bli beriket, delt på 9PDF NO for å hjelpe til med studiene.
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            Høring - Veileder for arealtildeling, konsesjonsprosess og søknader for vindkraft til havs, og forslag til endringer i havenergilova og havenergilovforskrifta.
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            Høyring av Statnett si konseptvalutgreiing (KVU) med behovsvurdering og ekstern kvalitetssikring, for Bergen og omland
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            Høring - forslag til endringer i utlendingsforskriften - introduksjonsstønad skal ikke medregnes i underholdskravet
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            Kvalitetssikring (KS1) av KVU for transportsystemet i Tønsbergregionen
        
        
            
                
                    
                    107
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            HØRINGSUTTALELSE TIL KONSEPTVALGUTREDNING FOR ØKT LEVERINGSPÅLITELIGHET TIL NYHAMNA
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